

# 2008. GADA EKONOMISKĀS LEJUPSLĪDES LAIKA PARĀDSAISTĪBU DZĒŠANA

Saeima ir atbalstījusi grozījumus likumā "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli" un Kredītiestāžu likumā, kas paredz ekonomikas pārkaršanas laikā ņemto un šobrīd neatgūstamo parādu dzēšanu. Ar grozījumiem tiek noteikts mehānisms, kā kredītiestādes un parādu piedziņas uzņēmumi var dzēst līdz 2008. gada nogalei izsniegtos hipotekāros kredītus, kuru atgūšana ir bezcerīga un kuri ir jau norakstīti, bet nevar tikt vienpusēji dzēsti.

Kredītiestāžu likuma grozījumi nosaka, ka kredītiestāde kā kreditors ir tiesīga vienpusēji vai daļējā apmērā dzēst tādas aizdevuma (kredīta) saistības fiziskajām personām, kuras nav izpildītas 2008. gada ekonomiskās lejupslīdes dēļ. Dzēst parādsaistības nav kredītiestādes pienākums, bet gan tiesības, kuras kredītiestāde pati var izvēlēties izmantot vai nē.

	Kritērijs	Swedbank	SEB banka	Citadele banka	Luminor Bank	
Saistību dzēšana vai samazināšana	100% apmērā	Daudz bērnu ģimenes	+ <sup>1</sup>	+	+ <sup>2</sup>	
		Piešķirts maznodrošinātās vai trūcīgās personas statuss	+ <sup>3</sup>	+		+
		Personas ar invaliditāti		+	+	+ <sup>4</sup>
		Pensionāri	+ <sup>5</sup>	+ <sup>6</sup>	+ <sup>7</sup>	+ <sup>8</sup>
		Personas, kuras atbilst citai sociāli jutīgai sabiedrības grupai	+ <sup>9</sup>			+
		Aizņēmēji, kuri ir vienojušies ar banku	+ <sup>10</sup>			
		Aizņēmējs ir miris	+		+ <sup>11</sup>	
	90% apmērā	Klienti, kas nav spējuši izpildīt savas saistības ekonomiskās lejupslīdes dēļ un nav raduši citu risinājumu saistību sakārtošanai	+		+ <sup>12</sup>	
	Individuāli	Lietās, kurās ir tiesvedības process	+		+ <sup>13</sup>	
		Lietās, kurās ar klientu ir noslēgts izlīgums	+			
		Klientiem, kuru rīcība bijusi negodprātīga	+ <sup>14</sup>		+ <sup>15</sup>	
		Pārējie klienti, kuri neatbilst sociāli jutīgajām grupām, bet kuriem ir nenokārtotas pirmskrīzes parādu saistības, var pretendēt uz saistību dzēšanu daļējā apmērā.		+		+ <sup>16</sup>

<sup>1</sup> Daudz bērnu ģimenes, kuru aprūpē ir vismaz trīs bērni.

<sup>2</sup> Daudz bērnu ģimenes, kuru apgādībā atrodas trīs vai vairākas personas, tajā skaitā, ja šāds personu skaits summāri atrodas laulāto apgādībā.

<sup>3</sup> Apliecinājums par piederību minētajai sociālajai grupai jāiesniedz bankā līdz 2022. gada 1. jūlijam.

<sup>4</sup> 2020. gada 4. augustā klientam bija piešķirta I grupas invaliditāte un klienta ienākumi nepārsniedz valstī noteikto iztikas minimumu.

<sup>5</sup> Personas, kuras saskaņā ar likuma "Par valsts pensijām" 11. panta pirmo daļu un pārejas noteikumu 8.1. punktu līdz 2022. gada 31. decembrim būs sasniegušas pensijas vecumu.

<sup>6</sup> Pensionāri vecumā virs 65 gadiem.

<sup>7</sup> Personas, kuras uz 2020. gada 31. decembri sasniegušas vecumu, kas dod tiesības uz vecuma pensiju, atbilstoši likumam "Par valsts pensijām".

<sup>8</sup> Pensionāri vecumā no 70 gadiem.

<sup>9</sup> Apliecinājums par piederību kādai no sociālajām grupām jāiesniedz bankā līdz 2022. gada 1. jūlijam.

<sup>10</sup> Aizņēmējiem, kuri ir vienojušies ar banku Sociālā izlīguma ietvaros un izlīgums noformēts kā Patēriņa kredīts. Izņemot specifisku izlīgumu gadījumus.

<sup>11</sup> Aizņēmēju (galvinieku) mantinieki, ja saistības atbilst likumā noteiktajiem kritērijiem un aizņēmējs (galvinieks) miris līdz 2020. gada 31. decembrim.

<sup>12</sup> Banka ir pieņēmusi lēmumu atbalstīt tādu kredīta saistību dzēšanu, kas nav izpildītas 2008. gada ekonomiskās lejupslīdes rezultātā. Lēmums paredz likumā noteiktajiem kritērijiem atbilstošo kredīta saistību dzēšanu 90 % apmērā no saistību apmēra uz 2020. gada 31. decembri, izņemot saistības, kas dzēšanas pilnā apmērā, kā arī saistības, kuras dzēšanas uz individuālas vienošanās pamata.

<sup>13</sup> Klientiem (galviniekiem) ar kuriem uz 2020. gada 31. decembri turpinās tiesvedība vai notiek piedziņa uz klientam (galviniekam) piederošu nekustamo īpašumu.

<sup>14</sup> Klientiem, kuru rīcība atgūšanas procesā ir bijusi negodprātīga.

<sup>15</sup> Klientiem (galviniekiem), kuri kredīta saistību nodibināšanas, izpildes vai piespiedu atgūšanas procesā veikuši darbības, kas norāda uz nelabticību.

<sup>16</sup> Banka var piemērot saistību dzēšanu daļējā apmērā, individuāli izvērtējot Klienta rakstveidā iesniegtos priekšlikumus. Klientam priekšlikumi saistību daļējai dzēšanai jāiesniedz Bankā ne vēlāk kā līdz 2022. gada 30. jūnijam.